K1730
Fechos de um quarto de volta
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 1/4
Descrição do artigo/Imagens dos produtos
Descrição
Material:
Aço.
Versão:
peça zincada.
Indicação:
Fechos de um quarto de volta para prender e fechar com segurança abas, tampas
de recipientes, revestimentos de máquinas e outros objetos semelhantes. O fecho
é fechado e aberto por meio de uma rotação de 90°. O pino de travessa no pino de
fechamento, move-se sobre uma curva no fecho de trava e, assim, fixa a mola. No
ponto final da curva, existe um pequeno escareamento no qual o pino cruzado se
encaixa. A força de pré-carga do fecho gerada pela mola garante que a conexão
permaneça fechada e resistente a vibrações.
Todos os componentes do sistema de fechamento (pino de fechamento, arruela
de retenção e fecho de trava) são conectados de maneira cativa à cobertura ou
estrutura.
A operação é feita por meio de fenda, fenda cruzada ou sem ferramentas através de
manípulo serrilhado/manípulo em estrela.
O fecho de um quarto de volta consiste sempre de um fecho de 1/4 de volta, uma
arruela de retenção e um fecho de trava.
(Encomendar a arruela de retenção e o fecho de trava separadamente).
Dados técnicos:
Força de tração máxima de 1300 N.
Montagem:
Um furo de 8 mm é feito através da cobertura; o pino com pino de travessa é
encaixado e fixado pela parte traseira com a arruela de retenção. Um furo central de
13 mm e dois furos de fixação são feitos na estrutura de acordo com o
molde de furação da parte inferior.
Acessórios:
Arruelas de retenção K1731.
Peças de alojamento inferior para travamento K1732.
K1730
Fechos de um quarto de volta
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 2/4
Desenhos
Visão geral dos artigos
Fechos de um quarto de volta
Código do artigo Versão 1 A L L1
K1730.111015 cabeça ranhurada cruzada 0,75 - 1,50 14,95 10,15
K1730.111090 cabeça ranhurada cruzada 1,50 - 2,25 14,95 10,9
K1730.111165 cabeça ranhurada cruzada 2,25 - 3,00 14,95 11,65
K1730.111240 cabeça ranhurada cruzada 3,00 - 3,75 17,2 12,4
K1730.111315 cabeça ranhurada cruzada 3,75 - 4,50 17,2 13,15
K1730.111390 cabeça ranhurada cruzada 4,50 - 5,25 17,2 13,9
K1730.111465 cabeça ranhurada cruzada 5,25 - 6,00 19,45 14,65
K1730.111540 cabeça ranhurada cruzada 6,00 - 6,75 19,45 15,4
K1730.111615 cabeça ranhurada cruzada 6,75 - 7,50 19,45 16,15
K1730.111690 cabeça ranhurada cruzada 7,50 - 8,25 21,7 16,9
K1730.111765 cabeça ranhurada cruzada 8,25 - 9,00 21,7 17,65
K1730.111840 cabeça ranhurada cruzada 9,00 - 9,75 21,7 18,4
K1730.111915 cabeça ranhurada cruzada 9,75 - 10,50 23,95 19,15
K1730.111990 cabeça ranhurada cruzada 10,50 - 11,25 23,95 19,9
K1730.112065 cabeça ranhurada cruzada 11,25 - 12,00 23,95 20,65
K1730.112140 cabeça ranhurada cruzada 12,00 - 12,75 26,2 21,4
K1730.112215 cabeça ranhurada cruzada 12,75 - 13,50 26,2 22,15
K1730.112290 cabeça ranhurada cruzada 13,50 - 14,25 26,2 22,9
K1730.112365 cabeça ranhurada cruzada 14,25 - 15,00 28,45 23,65
K1730.112440 cabeça ranhurada cruzada 15.00 - 15,75 28,45 24,4
K1730.112515 cabeça ranhurada cruzada 15,75 - 16,50 28,45 25,15
K1730.112590 cabeça ranhurada cruzada 16,50 - 17,25 30,7 25,9
K1730.112665 cabeça ranhurada cruzada 17,25 - 18,00 30,7 26,65
K1730.112740 cabeça ranhurada cruzada 18,00 - 18,75 30,7 27,4
K1730.112815 cabeça ranhurada cruzada 18,75 - 19,50 32,95 28,15
K1730.112890 cabeça ranhurada cruzada 19,50 - 20,25 32,95 28,9
K1730.112965 cabeça ranhurada cruzada 20,25 - 21 32,95 29,65
K1730.211015 cabeça ranhurada 0,75 - 1,50 14,95 10,15
K1730.211090 cabeça ranhurada 1,50 - 2,25 14,95 10,9
K1730.211165 cabeça ranhurada 2,25 - 3,00 14,95 11,65
K1730
Fechos de um quarto de volta
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 3/4
Visão geral dos artigos
Código do artigo Versão 1 A L L1
K1730.211240 cabeça ranhurada 3,00 - 3,75 17,2 12,4
K1730.211315 cabeça ranhurada 3,75 - 4,50 17,2 13,15
K1730.211390 cabeça ranhurada 4,50 - 5,25 17,2 13,9
K1730.211465 cabeça ranhurada 5,25 - 6,00 19,45 14,65
K1730.211540 cabeça ranhurada 6,00 - 6,75 19,45 15,4
K1730.211615 cabeça ranhurada 6,75 - 7,50 19,45 16,15
K1730.211690 cabeça ranhurada 7,50 - 8,25 21,7 16,9
K1730.211765 cabeça ranhurada 8,25 - 9,00 21,7 17,65
K1730.211840 cabeça ranhurada 9,00 - 9,75 21,7 18,4
K1730.211915 cabeça ranhurada 9,75 - 10,50 23,95 19,15
K1730.211990 cabeça ranhurada 10,50 - 11,25 23,95 19,9
K1730.212065 cabeça ranhurada 11,25 - 12,00 23,95 20,65
K1730.212140 cabeça ranhurada 12,00 - 12,75 26,2 21,4
K1730.212215 cabeça ranhurada 12,75 - 13,50 26,2 22,15
K1730.212290 cabeça ranhurada 13,50 - 14,25 26,2 22,9
K1730.212365 cabeça ranhurada 14,25 - 15,00 28,45 23,65
K1730.212440 cabeça ranhurada 15.00 - 15,75 28,45 24,4
K1730.212515 cabeça ranhurada 15,75 - 16,50 28,45 25,15
K1730.212590 cabeça ranhurada 16,50 - 17,25 30,7 25,9
K1730.212665 cabeça ranhurada 17,25 - 18,00 30,7 26,65
K1730.212740 cabeça ranhurada 18,00 - 18,75 30,7 27,4
K1730.212815 cabeça ranhurada 18,75 - 19,50 32,95 28,15
K1730.212890 cabeça ranhurada 19,50 - 20,25 32,95 28,9
K1730.212965 cabeça ranhurada 20,25 - 21 32,95 29,65
K1730.311315 cabeça serrilhada 0,75 - 1,50 18,15 13,15
K1730.311390 cabeça serrilhada 1,50 - 2,25 18,15 13,9
K1730.311465 cabeça serrilhada 2,25 - 3,00 18,15 14,65
K1730.311540 cabeça serrilhada 3,00 - 3,75 20,4 15,4
K1730.311615 cabeça serrilhada 3,75 - 4,50 20,4 16,15
K1730.311690 cabeça serrilhada 4,50 - 5,25 20,4 16,9
K1730.311765 cabeça serrilhada 5,25 - 6,00 22,65 17,65
K1730.311840 cabeça serrilhada 6,00 - 6,75 22,65 18,4
K1730.311915 cabeça serrilhada 6,75 - 7,50 22,65 19,15
K1730.311990 cabeça serrilhada 7,50 - 8,25 24,9 19,9
K1730.312065 cabeça serrilhada 8,25 - 9,00 24,9 20,65
K1730.312140 cabeça serrilhada 9,00 - 9,75 24,9 21,4
K1730.312215 cabeça serrilhada 9,75 - 10,50 27,15 22,15
K1730.312290 cabeça serrilhada 10,50 - 11,25 27,15 22,9
K1730.312365 cabeça serrilhada 11,25 - 12,00 27,15 23,65
K1730.312440 cabeça serrilhada 12,00 - 12,75 29,4 24,4
K1730.312515 cabeça serrilhada 12,75 - 13,50 29,4 25,15
K1730.312590 cabeça serrilhada 13,50 - 14,25 29,4 25,9
K1730.312665 cabeça serrilhada 14,25 - 15,00 31,65 26,65
K1730.312740 cabeça serrilhada 15.00 - 15,75 31,65 27,4
K1730.312815 cabeça serrilhada 15,75 - 16,50 31,65 28,15
K1730.312890 cabeça serrilhada 16,50 - 17,25 33,9 28,9
K1730.312965 cabeça serrilhada 17,25 - 18,00 33,9 29,65
K1730.313040 cabeça serrilhada 18,00 - 18,75 33,9 30,4
K1730.313115 cabeça serrilhada 18,75 - 19,50 36,15 31,15
K1730.313190 cabeça serrilhada 19,50 - 20,25 36,15 31,9
K1730.313265 cabeça serrilhada 20,25 - 21 36,15 32,65
K1730.411315 com manípulo em estrela 0,75 - 1,50 18,15 13,15
K1730.411390 com manípulo em estrela 1,50 - 2,25 18,15 13,9
K1730.411465 com manípulo em estrela 2,25 - 3,00 18,15 14,65
K1730.411540 com manípulo em estrela 3,00 - 3,75 20,4 15,4
K1730.411615 com manípulo em estrela 3,75 - 4,50 20,4 16,15
K1730.411690 com manípulo em estrela 4,50 - 5,25 20,4 16,9
K1730.411765 com manípulo em estrela 5,25 - 6,00 22,65 17,65
K1730.411840 com manípulo em estrela 6,00 - 6,75 22,65 18,4
K1730.411915 com manípulo em estrela 6,75 - 7,50 22,65 19,15
K1730.411990 com manípulo em estrela 7,50 - 8,25 24,9 19,9
K1730.412065 com manípulo em estrela 8,25 - 9,00 24,9 20,65
K1730
Fechos de um quarto de volta
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 4/4
Visão geral dos artigos
Código do artigo Versão 1 A L L1
K1730.412140 com manípulo em estrela 9,00 - 9,75 24,9 21,4
K1730.412215 com manípulo em estrela 9,75 - 10,50 27,15 22,15
K1730.412290 com manípulo em estrela 10,50 - 11,25 27,15 22,9
K1730.412365 com manípulo em estrela 11,25 - 12,00 27,15 23,65
K1730.412440 com manípulo em estrela 12,00 - 12,75 29,4 24,4
K1730.412515 com manípulo em estrela 12,75 - 13,50 29,4 25,15
K1730.412590 com manípulo em estrela 13,50 - 14,25 29,4 25,9
K1730.412665 com manípulo em estrela 14,25 - 15,00 31,65 26,65
K1730.412740 com manípulo em estrela 15.00 - 15,75 31,65 27,4
K1730.412815 com manípulo em estrela 15,75 - 16,50 31,65 28,15
K1730.412890 com manípulo em estrela 16,50 - 17,25 33,9 28,9
K1730.412965 com manípulo em estrela 17,25 - 18,00 33,9 29,65
K1730.413040 com manípulo em estrela 18,00 - 18,75 33,9 30,4
K1730.413115 com manípulo em estrela 18,75 - 19,50 36,15 31,15
K1730.413190 com manípulo em estrela 19,50 - 20,25 36,15 31,9
K1730.413265 com manípulo em estrela 20,25 - 21 36,15 32,65